ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT
GESTAO 2013 -2014

UNIDOSVENGEBEMOS

PRoTocoLo n" 113 QpA
Em J3-hÍ&.Lrl ,b JLá3L
Câmrnr MuncrPaldê Novâ Nararé - MT

Câmara MuniclPal
Nova NazaÍá

ApÍo\,âdo Poí Unântmlüad'

í 1o/'l

aÍlaÍnentaÍ

PoÍtana n" 0162014

ATA 005/2014 Ém

Visto
Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Nova Nazaré- , da Sessão Legislativa da

Quarta Legislatura do Primeiro Biênio realizada no dia 07 de abril de2014, às 19:00 horas,
tendo por local o recinto da Câmara Municipal de Nova Nazaré - MT, com a presença dos
Vereadores: Jovane Barbosa Alves - Presidente, Raquel Pontes Guimarães - Vice-Presidente,
Cleide Aparecida Tatto - lu Secretária, Marcos César Scherer - 2o Secretário, e os demais

- Vereadores: Lourismar Aives da Costa, Marcelo Rodrigues de Azeredo, Ademar Matias dos
Reis, Ubirajara Teodoro Fróis e Rodrigo Teidzastse Para'udza. Havendo número legal de
Vereadores o Seúor Presidente deu-se início a Sessão e após cumprimentar todos os
presentes, passou-se para o PEQUENO EXPEDIENTE onde pediu a compreensão do
Vereadores pois a Ata n' 00412014 não foi possível ser redigida em tempo hábil. Logo após
solicitou a Senhora Secretária para fazer a leitura dos protocolos do Ministério da Saúde,

Fundo Municipal da Saúde e Fundo Nacional de Educação. Logo após a 1o Secretária, Cleide
Aparecida Tatto passou mal onde o Senhor Presidente passou os trabalhos para o 2o

Secretário Vereador Marcos César Scherer e em seguida solicitou ao Secretário para fazer a
leitura da Mensagem do Projeto de Lei Complementar n" 00212014 que "Dispõe sobre

alteração da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, criando a Secretaria Municipal
de Assuntos Indígenas". Logo após foi feita a leitura do Requerimento de Urgência Especial

n" 001/2014 de autoria dos seguintes Vereadores: Rodrigo Teidzastse Para'udza, Marcos

César Scherer e Ademar Matias dos Reis "Solicitar a compreensão de todos referente a
.- tramitação do Projeto de Lei Complementar n'001/2014 que Dispõe sobre alteração do

Anexo I da Lei Complementar n" 04112011 que altera a estrutura organizacional

administrativa da Prefeitura Municipal de Nova Nazaré e dá outras providências". Logo após

foi colocado o referido Requerimento em discussão e não havendo manifestação foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se parâ o GRANDE

EXPEDIENTE onde o Seúor Presidente solicitou ao Secretário para fazer a leitura da

Indicação n" 008/2014 de autoria dos Vereadores Marcos César Scherer e Lourismar Alves

da Costa, "Para que disponibilize um ônibus para a Secretaria de Administração, para atender

os eventos esportivos, religiosos e demais eventos que se fizerem necessários fora do

Município". Logo após foi feita a leitura da Indicação rf 00912014 de autoria dos Vereadores

Marcos César Scherer e Lourismar Alves da Costa "Para que providencie uma TV para a sala

das enfermeiras de plantão do PSF". Logo após o Senhor Presidente infotmou que as

referidas indicações seriam encaminhas ao Executivo. Em seguida solicitou ao Senhor

Secretário para fazer a leitura do Requerimento no 01112 ton segulnt ES

I*,

Av. Frei Agustine, s/no ' esq com Rua 20 - Tel. (66) 3467-10í I
www.camaranovanazare.mt

1152 - Cep 78S33-000 - Nova Nazaré - MT

ov.br

(

I

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT
GESTÃO 2013 -2014

UNIDOS VENCEBEMOS

Vereadores: Raquel Pontes Guimarães, Ubirajaras Teodoro Fróis, Ademar Matias dos Reis e
Cleide Aparecida Tatto "Requerer cópia das folhas de pagamento dos funcionários de todos
os depaftamentos em geral da Prefeitura Municipal de Nova Nazaré,MT, prestação de
sewiços, contratos, efetivos, comissionados, diaristas e demais outros que prestam serviços
nesta Prefeitura referente ao mês dejaneiro à março e na oportunidade que seja encaminhado
mensalmente as cópias dos demais meses do decomer do ano de 2014". Logo após foi
colocado o referido Requerimento em discussão onde fez uso da palavra a Vereadora Raquel
Pontes Guimarães. Em seguida foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Logo

._ após foi feita a leitura do Requerimento n'01212014 de autoria do Vereador Ademar Matias
dos Reis "Para que providencie a colocação de iluminação pública nas ruas de nossa cidade e

em especial a iluminação da nossa praça". Em seguida foi colocado o referido Requerimento
em discussão, fazendo uso da palavra os seguintes Vereadores: Ademar Matias dos Reis e
Lourismar Alves da Costa. Logo após foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

Em seguida o Seúor Presidente informa que a Sessão será interrompida por 30 minutos ou

menos, para elaboração do Parecer referente ao Projeto de Lei Complementar n' 00212014

onde designou o Vereador Marcos César Scherer como Relator. Logo após passou-se para a

ORDEM DO DIA onde solicitou ao Seúor Secretário para fazer a leitura do Parecer no

OO4l20l4 referente ao Projeto de Lei Complementar no 00212014. Em seguida foi colocado o

referido Parecer em discussão e não havendo manifestação foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. Logo após foi colocado em discussão o Projeto, onde fez uso da

palavra os Vereadores: Marcelo Rodrigues de Azeredo, Lourismar Alves da Costa e Raque

Pontes Guimarães. Em seguida foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Dan

continuidade o Senhor Presidente passou-se para a PALAVRA LIVRE, estando inscrito

- seguintes vereadores: Lourismar Alves da costa, Raquel Pontes Guimarães, Marcel

Rodrigues de Azeredo, Marcos César Scherer, Ubirajaras Teodoro Fróis (absteve) e Cleid

Aparec ida Tatto. Logo após o Seúor Presidente faz uso da palavra e em seguida agradece a

presença de todos e informa que a próxima Sessão Ordinária será realizadano dia22 de abril

de 2014, às 19:00 horas no recinto da Câmara Municipal, ao que eu, C leide Aparecida Tatto,

o§

1" Secretária, lavrei a presente Ata, que de acordo com o Regimento Intemo,

assinada e aprovada por mim e pelos demais Vereadores presentes'

será lida,

ntes Guimarães
Presidente

Jovane rbosa Alves
idente

Raq el
Vice-

I

Arjr"l Agustine, s/no - esq. com Rua 20 - Tel. (66) 3467-1054 /

www.camaranovanazare.mt
1152 - Cep 78638-000 - Nova Nazaré - MT

ov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT
GESTÃO 2013 -2014

UNIDO§ VENCEBEMOS

CI e pa id
\--i la Secretária

Ademar Matias dos Reis
Vereador

a

M ar Scherer
2o Secretário

Ma gues de Àzeredo
ereador

Rodrigo Te dzastse Para'udza
Vereador

Ub traj ara oro Fróise

Vereador

t}-
cor Rua 20 - Tel. t66) 3467'1054 / 1'152 - Ccp 78638-000 - Nova Nazar

Av. Frei Agustine, s/no ' esq
www.camaranovanazare'mt.gov.br

é-MT

9

/l